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Punkt 158: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-97-19

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup og John Haarup Laursen

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 159: Forslag til en revideret arbejdsmarkedspolitik

15.00.00-P22-1-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har arbejdet med en revidering af arbejdsmarkedspolitikken. Det anbefales,
at Byrådet sender politikken i høring hos henholdsvis Integrationsrådet og Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget besluttede den 4. marts 2020 under dagsordenspunkt nr. 33 ”Tidlig dialog
om revidering af Den sammenhængende arbejdsmarkedspolitik”, at arbejdsmarkedspolitikken havde behov for en
revidering. Udvalgets beslutning om en opdatering indebar, at der blandt andet skulle tages afsæt i Byrådets vision og den
eksisterende arbejdsmarkedspolitik, ligesom der blev lagt op til en nytænkning af formidlingen af politikken.

Den eksisterende arbejdsmarkedspolitik kan læses her.

Til udvalgsmødet den 7. oktober 2020 blev Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget præsenteret for et forslag til en
revideret arbejdsmarkedspolitik, hvor udvalget havde mulighed for at bidrage med yderligere kommentarer og ønsker til
indhold. Disse tilbagemeldinger er blevet indarbejdet i den reviderede arbejdsmarkedspolitik.

En revideret arbejdsmarkedspolitik

Med Byrådets vision in mente og Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets ønsker til indhold beror den opdaterede
arbejdsmarkedspolitik på en vision om et arbejdsliv for alle:

”I Skanderborg Kommune handler arbejdsmarkedspolitikken om fællesskab – et fællesskab med plads til alle, og hvor alle
bidrager med de ressourcer, de hver især har. Målet med politikken er at skabe arbejdsliv for alle…” (citat fra den
reviderede arbejdsmarkedspolitik).

Arbejdsmarkedspolitikken udfoldes yderligere med tre strategispor:

1. Fodfæste i fællesskabet
2. Det gode virksomhedssamarbejde
3. En fremtidssikret arbejdsstyrke

Strategispor 1 favner borgerperspektivet med udgangspunkt i, at alle mennesker fortjener et arbejdsliv og at opleve
følelsen af at være en del af arbejdsfællesskabet. Det gode virksomhedssamarbejde udgør strategispor 2, og her tænkes
der særligt i, at beskæftigelse og erhvervsliv går hånd i hånd, og at beskæftigelsesindsatsen ikke vil kunne eksistere uden
et tæt samarbejde med både de lokale virksomheder og virksomhederne i vores nabokommuner. Det tredje og sidste
strategispor lægger op til, hvordan Skanderborg Kommune bidrager til en videreudvikling af det lokale arbejdsmarked og
velfærdssamfund med fokus på en bæredygtig og fremtidssikret tilgang til en stærk og alsidig arbejdsstyrke.

Det fremadrettede forløb

http://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/vision-og-politikker/arbejdsmarkedspolitik


Inden Byrådet tager endelig stilling til den reviderede arbejdsmarkedspolitik, anbefales det at sende politikken i høring i
perioden den 26. november 2020 til og med den 4. januar 2021 hos henholdsvis Handicaprådet og Integrationsrådet.
Under høringsperioden afholdes desuden et fokusgruppeinterview med udvalgte borgere, som har mulighed for at
kommentere på og kvalificere politikken ud fra et borgerperspektiv. Inddragelsen af råd og borgere har til hensigt at
signalere, at arbejdsmarkedspolitikken ikke blot skal betragtes som et politisk dokument og redskab, men at politikken
også skaber mening og værdi for borgere og øvrige interessenter i Skanderborg Kommune.

På baggrund af høringssvar fra Integrationsrådet, Handicaprådet og ErhvervSkanderborg samt tilbagemeldinger fra
fokusgruppeinterviewet foretages eventuelle tilpasninger af indhold i politikken. Politikken sendes herefter til endelig
godkendelse i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Efter Byrådets godkendelse af arbejdsmarkedspolitikken arbejder Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget videre
med formidlingen af politikken.

Den reviderede arbejdsmarkedspolitik er vedhæftet som bilag.

Dialog og høring

Det foreslås, at den reviderede arbejdsmarkedspolitik sendes i høring i perioden fra den 26. november 2020 til og med den
4. januar 2021 hos henholdsvis Integrationsrådet, Handicaprådet og ErhvervSkanderborg. Under høringsperioden afholdes
desuden et fokusgruppeinterview med udvalgte borgere, som har mulighed for at kommentere på og kvalificere politikken
ud fra et borgerperspektiv.

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at forslag til revideret arbejdsmarkedspolitik sendes i høring fra den 26. november 2020 til og med den 4. januar
2021 hos Handicaprådet, Integrationsrådet og ErhvervSkanderborg.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup og John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at indstille,

at forslag til revideret arbejdsmarkedspolitik med mindre redaktionellse ændringer sendes i høring fra den 26.
november 2020 til og med den 4. januar 2021 hos Handicaprådet, Integrationsrådet og ErhvervSkanderborg.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Forslag til en revideret arbejdsmarkedspolitik



Punkt 160: Tidsplan vedr. revidering af arbejdsmarkedspolitik og
formidling

15.00.00-P22-1-20

Resume

Der fremlægges et forslag til en ny tidsplan for processen om revidering af arbejdsmarkedspolitikken og formidling af
politikken.

Sagsfremstilling

Jf. anden sag på dagsordenen forventes det, at den reviderede arbejdsmarkedspolitik sendes i høring hos Handicaprådet og
Integrationsrådet. Under høringsperioden vil der også blive afholdt et fokusgruppeinterview med udvalgte borgere, som
får mulighed for at kommentere på og kvalificere politikken ud fra et borgerperspektiv.

På baggrund af høringssvar fra Integrationsråd og Handicapråd, samt tilbagemeldinger fra fokusgruppeinterviewet
foretages eventuelle tilpasninger af indhold i politikken. Politikken fremsendes sendes herefter til Byrådets endelige
godkendelse.

Efter godkendelsen arbejder Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget videre med formidlingen af politikken. På
udvalgsmødet den 7. oktober 2020 besluttede udvalget, at det fremadrettede forløb om formidling af
arbejdsmarkedspolitikken afvikles på de eksisterende udvalgsmøder.

Fremadrettet tidsplan

Forslag til ny tidsplan ser ud som følger:

Den 4. november 2020: Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget sender den reviderede arbejdsmarkedspolitik
til Byrådet, således at politikken kan sendes i høring hos Integrationsråd og Handicapråd.
Den 25. november 2020: Byrådet sender forventeligt politikken i høring hos Integrationsrådet og Handicaprådet.
Høringsperioden løber fra den 26. november 2020 til og med den 4. januar 2021. Under høringsperioden afholdes et
fokusgruppeinterview med udvalgte borgere, som har mulighed for at kommentere på og kvalificere politikken.
Januar 2021: Byrådet sender arbejdsmarkedspolitikken og høringssvar tilbage til Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget.
Februar 2021: På baggrund af høringssvar fra Integrationsråd og Handicapråd, samt tilbagemeldinger fra
fokusgruppeinterviewet foretages eventuelle tilpasninger i arbejdsmarkedspolitikken.
Marts 2021: Politikken sendes til endelig godkendelse i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget,
Økonomiudvalget (den 17. marts) og Byrådet (den 24. marts).
April 2021: Udvalget arbejder med formidling af arbejdsmarkedspolitikken, herunder udvælgelse af værdier,
ligesom visuel formidling af de enkelte værdier drøftes.
April og maj 2021: Ekstern samarbejdspartner omdanner værdier og ønsker om visuel formidling til et konkret
formidlingsprodukt.
Juni 2021: Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget præsenteres for arbejdsmarkedspolitik og produkt til
formidling af politikken.

Der tages forbehold for eventuelle ændringer, herunder forhold relateret til corona-situationen.

Dialog og høring

-

Indstilling



Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at den reviderede tidsplan godkendes.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup og John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at godkende den reviderede tidsplan.



Punkt 161: Politikkontrol på arbejdsmarkedspolitikken og
Beskæftigelsesplan 2020

15.00.00-P35-3-20

Resume

Med dette punkt gennemføres den første af de to årlige politikkontroller på arbejdsmarkedspolitikken og
Beskæftigelsesplan 2020.

Sagsfremstilling

Som led i politikkontrollen vil administrationen på mødet give et overblik over udvikling og indsatser mv. på
arbejdsmarkedsområdet i Skanderborg Kommune, samt belyse emner og spørgsmål fra udvalgets input til
politikkontrollen på udvalgsmødet den 9. september 2020. Beskæftigelsesplan 2020 er vedlagt som bilag.

Administrationens oplæg v. koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed vil omhandle:

Vision og strategi for beskæftigelsesindsatsen
Udviklingen på området, herunder betydning af coronasituationen
Hvordan de beskæftigelsesrettede og sociale indsatser tænkes sammen og fordele ved en sammenhængende indsats
Ressourceforløb - udviklingen på området og cases der illustrerer målgruppens udfordringer ift. at opnå en
tilknytning til arbejdsmarkedet
Uddannelsesaftaler/lærepladser på erhvervsuddannelsesområdet.

Forud for udvalgsmødet den 4. november opfordres det til at se disse tre videoer, som taler ind i emnet for
politikkontrollen.

Video med afdelingsleder Charlotte Birkmose, som fortæller om indsatser på Kompetencecenter Skanderborg

Video om kompetenceforløb

Video om mentorforløb (borgerfortælling)

Videoerne vises ikke på udvalgsmødet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

https://dreambroker.com/channel/x6thnlgv/bmsii79n
https://dreambroker.com/channel/x6thnlgv/r9dft0g8
https://dreambroker.com/channel/x6thnlgv/s6nfxhz4


Rapport om arbejdsmarkedstilknytning er vedlagt som bilag til referatet.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Beskæftigelsesplan 2020

Politikkontrol på Den sammenhængende arbejdsmarkedspolitik og Beskæftigelsesplan 2020_KSB den 4. nov

Arbejdsmarkedstilknytning blandt ikke-vestlige indvandrerkvinder med længere ophold i Danmark - oktober 2020



Punkt 162: Forslag til Beskæftigelsesplan 2021

15.00.00-P20-13-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget præsenteres for udkast til Beskæftigelsesplan 2021 til drøftelse.

Sagsfremstilling

Til udvalgsmødet den 9. september 2020 havde Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget mulighed for at komme
med ønsker til indholdet af Beskæftigelsesplan 2021.

Opbygningen af Beskæftigelsesplan 2021 ser ud som følgende:

Forord
Arbejdsmarkedet i Skanderborg Kommune

Coronakrisen og dens betydning for arbejdsmarkedet i Skanderborg Kommune
Vision og kerneopgave

Hvad er styrende for Beskæftigelsesplan 2021
Udvikling i målgrupper
Fokusområder
Udmøntning af ministermål

Alle skal fortsat have en værdig sagsbehandling
Virksomheder skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft
Flere ledige skal opkvalificeres
Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende

Repatriering

Til udvalgsmødet kan udvalget drøfte eventuelle yderligere input til beskæftigelsesplanen, inden den sendes til endelig
godkendelse i december.

Udkast til Beskæftigelsesplan 2021 og beskæftigelsesministerens udmelding om beskæftigelsespolitiske målsætninger for
2021 er begge vedhæftede som bilag.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchef for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at orienteringen tages til efterretning
at udvalget drøfter eventuelle yderligere input til Beskæftigelsesplan 2021.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget



tog orienteringen til efterretning
havde følgende input til Beskæftigelsesplan 2021:

at sikre den rette arbejdskraft til virksomhederne til det behov, der er i samfundet
et forbehold for den nuværende pandemi i forhold til at nå de anførte mål
de unges situation
flere på dagpenge
mulighederne for - indenfor de enkelte målgrupper - at løse både sociale problemer og
beskæftigelsesudfordringer
unge med misbrugsproblemer
at få de unge i lære, evt. via kommunens egne bygge- og serviceopgaver og i dialog med virksomheder og
erhvervsuddannelser.

Bilag

Brev til kommuner og jobcentre fra beskæftigelsesministeren

Udkast til Beskæftigelsesplan 2021



Punkt 163: Opfølgning på dialogmøde med Integrationsrådet

15.40.00-A00-1-18

Resume

Med dette punkt følger Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget op på dialogmødet med Integrationsrådet i oktober.

Sagsfremstilling

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget afholdt dialogmøde med Integrationsrådet den 5. oktober 2020, og drøftede
bl.a. følgende:

Rådets opgave, og forventningen til at Rådet er "aktivistiske" ud over at være rådgivende for Byrådet og udvalg.
Rådet prøver generelt at tage problemstillinger op, der vedrører borgere med indvandrerbaggrund, f.eks. med oplæg
fra professionelle.
Interesse for hvor stor gruppen af borgere med indvandrerbaggrund over 60 år er, om det afføder anbefaling til
Byrådet om det, idet det på landsbasis er tydeligt, at antallet af ældre med indvandrerbaggrund er stigende.
Usikkerhed på rollen for rådet. F.eks. coronapandemien: spørgsmål til rådet om situationen hos indvandrergruppen.
Rådet vil gerne påtage sig at være rådgivende og bidrage med den viden de har, men den viden vil ikke være
dækkende for hele gruppen af borgere med indvandrerbaggrund.
Forventningen til Rådet som talerør for gruppen af indvandrere qva kontakter i gruppen.
Har i en periode haft en facebookgruppe, men den er indstillet pt, og i stedet anvendes Skanderborg Kommunes
hjemmeside.
Kommunikation til målgruppen om aktuelle emner, f.eks. vedr. forholdsregler om covid19.
Inspiration og evt. samarbejde med andre kommuners integrationsråd.
Det er et stykke frivilligt arbejde at være medlem af Integrationsrådet.
Hvad der skal være målestokken for vellykket integration.
Et fælles ønske om at tage Rådets vedtægt og sammensætning op til bearbejdning.

På baggrund af drøftelser på sidste møde med Integrationsrådet drøfter Kultur-, Sundheds-, og Beskæftigelsesudvalget
ønsker og forventninger til Integrationsrådets fremadrettede arbejde.

Vedtægter/forretningsorden for Integrationsrådet er vedlagt som bilag.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchef for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at ønsker og forventninger til Integrationsrådets fremadrettede arbejde drøftes.

Beslutning

Fraværende: John Haarup

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog



at tage drøftelse af Integrationsrådets formål og opgaver op på det kommende udvalgs- og gruppeformandsmøde
at genoptage sagen på næste møde i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

Bilag

Integrationsrådets Forretningsorden.pdf



Punkt 164: Orientering om beskæftigelsesgrad for flygtninge og
familesammenførte - fordelt på oprindelsesland

15.40.00-P05-1-20

Resume

På baggrund af spørgsmål fra udvalgsmødet den 7. oktober 2020 orienteres med dette punkt om beskæftigelsesgraden for
flygtninge og familiesammenførte.

Sagsfremstilling

I sagsfremstillingen gives et overblik over den beskæftigelsesmæssige situation for flygtninge og familiesammenførte
som Skanderborg Kommune har eller har haft integrationsansvaret for, og som var over 18 år på ankomsttidspunktet.

Det er ikke muligt at søge oplysninger på alle borgere i målgruppen, men langt de fleste flygtninge og
familiesammenførte, som Skanderborg har modtaget siden 2015, hvor den store tilstrømning af flygtninge begyndte, er
med i opgørelsen. I alt indgår 477 borgere i opgørelsen.

Tabellen herunder viser fordelingen af målgruppen på nationaliteter (statsborgerskab). Af diskretionshensyn er kun
nationaliteter med mindst fem borgere vist i tabellen. De øvrige nationaliteter er samlet i kategorien "Øvrige".

Statsborgerskab Antal borgere i målgruppen

Syrien 275

Eritrea 66

Statsløse 20

Somalia 18

Afghanistan 16

Iran 13

Thailand 10

Irak 8

Colombia 6

USA 5

Filippinerne 5

Øvrige 35

Den klart størst gruppe er borgere fra Syrien, som udgør 58 % af borgerne i målgruppen. Der er dog også kommet relativt
mange fra Eritrea, som udgør 14 % af målgruppen.



Nedenfor ses beskæftigelsesgraden for de forskellige nationaliteter. Af diskretionshensyn vises kun antal og andel i
beskæftigelse for de fleste nationaliteter, da der er for få borgere i de enkelte kategorier. Af samme årsag er de fleste
nationaliteter samlet under kategorien "Øvrige".

Statsborgerskab Beskæftigelse Uddannelse Selvforsørgende Offentligt
forsørget

Udvandret/ukendt

Syrien 64 (23,3 %) 46 (16,7
%)

28 (10,2 %) 115 (41,8
%)

22 (8,0 %)

Eritrea 42 (63,6 %)

Statsløse 5 (25,0 %)

Afghanistan 5 (31,3 %)

Iran 8 (61,5 %)

Øvrige 30 (34,5 %) 6 (6,9 %) 7 (8,0 %) 21 (24,1
%)

23 (26,4 %)

Kilde: DREAM og FASIT

Note: Oplysninger om ydelser er fra juli 2020. For borgere, der ikke modtog ydelse i juli 2020, er de, der har haft
lønindkomst i løbet af perioden januar-juli 2020, kategoriseret som i beskæftigelse, mens de øvrige er kategoriseret som
selvforsørgende. Alle der modtog SU i juli 2020 er kategoriseret som i uddannelse. Bemærk at datakilder og
opgørelsesmetode afviger fra de officielle nøgletal på integrationsområdet, hvorfor disse ikke kan sammenlignes.

Som det fremgår af tabellen er beskæftigelsesgraden i Skanderborg højest for borgere fra Eritrea og Iran, mens de øvrige
grupper ligger lavere. Dog er mange forskellige nationaliteter samlet i kategorien "Øvrige", hvor af nogle kan have en
højere beskæftigelsesgrad.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 165: Høring af praksisplan for almen praksis

29.30.00-P00-1-20

Resume

Byrådet skal med denne sag behandle forslag til høringssvar til praksisplan for almen praksis i Region Midtjylland.

Sagsfremstilling

Baggrund

Forslag til praksisplan for almen praksis i Region Midtjylland er sendt i høring, og Skanderborg Kommune kan afgive et
høringssvar.

Praksisplanen skal medvirke til at udmønte sundhedsaftalen 2019-2023, som er indgået mellem kommunerne og Region
Midtjylland. Praksisplanen er et samarbejds- og planlægningsværktøj, som definerer rammen for de opgaver, som ønskes
løst af almen praksis i samarbejde med det øvrige sundhedsvæsen, samt hvordan det øvrige sundhedsvæsen kan
understøtte almen praksis i at løfte disse opgaver. Desuden skal planen medvirke til at sikre den rette
kapacitetsplanlægning, som er en forudsætning for opgaveløsningen.

Arbejdet med en ny version af praksisplanen blev indledt med en politisk workshop den 5. marts 2020, hvor kommunale
og regionale politikere og repræsentanter fra Praktiserende lægers organisation (PLO) i Midtjylland deltog. En
tværsektoriel arbejdsgruppe under Praksisplanudvalget har herefter udarbejdet et forslag til ny praksisplan.
Praksisplanudvalget, som består af politiske repræsentanter fra både kommuner, regionen og almen praksis, godkendte
høringsversion af praksisplan for almen praksis den 9. september 2020.

Det forventes, at det endelige forslag til praksisplan sendes til godkendelse i Region Midtjylland, kommunerne og PLO
Midtjylland i april 2021. Når praksisplanen er endelig godkendt, vil Praksisplanudvalget udarbejde en handlingsplan for
indsatserne i planen. Praksisplanen vil være gældende, indtil der vedtages en ny praksisplan i valgperioden 2022-2025.

Indhold i praksisplanen

Det overordnede indhold i aftalen er:

Vision

Et nært og sammenhængende sundhedsvæsen i balance.

Bærende principper for samarbejdet

Fokus på rammer for udredning og behandling i det nære
Planlagt opgaveudvikling og - overdragelse
Bedre brug af de samlede ressourcer.

Temaer og indsatsområder

Visionen er i planen omsat til tre temaer, som parterne ønsker at prioritere som udviklingsområder. Hvert tema indeholder
desuden en række indsatser i forhold til udviklingen i almen praksis. Det drejer sig om følgende temaer og indsatser:



Lighed i sundhed og forebyggelse
Fælles investering i forebyggelse - rygning og overvægt
Styrket samarbejde om multisygdom
Forebyggelse af akutte patientforløb hos ældre borgere
Medicinindsatser
Styrket indsats over for borgere med psykisk sygdom
Populationsomsorg og fælles beslutningstagning

Tilgængelighed og digitalisering
Forbedret tilgængelighed i almen praksis - fysisk og digitalt
Digital almen praksis

Lægedækning og rekruttering
Kontinuitet og nærhed i lægebetjeningen
Attraktive forhold for nedsættelse i almen praksis over hele regionen
Lægelig videreuddannelse, rekruttering og fastholdelse.

Høringsversion af praksisplanen er vedlagt som bilag.

Forslag til høringssvar

Administrationen vurderer, at forslag til praksisplan for almen praksis er relevant og har ikke nævneværdige
bemærkninger til planen. Det er positivt, at praksisplanen flugter med sundhedsaftalen 2019-2023 med hensyn til de
prioriterede indsatsområder; fælles investering i forebyggelse – rygning og overvægt, sammen om ældre borgere – først
med fokus på akutområdet og udvikling af den nære psykiatri.

På den baggrund foreslår administrationen, at der afgives høringssvar, hvoraf det fremgår, at Skanderborg Kommune
finder det positivt, at der er overensstemmelse mellem sundhedsaftalen og praksisplan for almen praksis, samt at
kommunen ser frem til at arbejde sammen med almen praksis og regionen om udvikling af det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen.

Forslag til høringssvar til praksisplanen er vedlagt som bilag.

Sagen behandles i Socialudvalget og Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

Dialog og høring

-

Sundhed

Praksisplan for almen praksis er med til at understøtte udmøntning af sundhedsaftalen samt sundhedspolitikkens
strategispor om et stærkt nært sundhedsvæsen.

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap og koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at forslag til høringssvar til praksisplan for almen praksis i Region Midtjylland godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap og koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Socialudvalget, 3. november 2020, pkt. 140:

Socialudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap og koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Høringsversion_Praksisplan_Almen_Praksis_2020

UDKAST til høringssvar til praksisplan for almen praksis



Punkt 166: Godkendelse af Rammeaftale 2021-22 på det sociale område

27.03.40-P27-1-19

Resume

Sagen er sat på dagsordenen med henblik på behandling af Rammeaftale 2021-2022 på det sociale område på baggrund af
det indkomne høringssvar.

Rammeaftale 2021-2020 er senest behandlet på byrådsmødet den 24. juni 2020, hvor Byrådet besluttede ikke at afgive
yderligere bemærkninger til det videre arbejde med rammeaftalen, samt at aftalen skulle sendes direkte i høring i
Handicaprådet og Seniorrådet, når det endelige udkast forelå.

Sagsfremstilling

Baggrund

Kommunerne og Region Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
socialområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling på tværs af kommuner og
region.

Rammeaftale 2021-22 er udarbejdet i en tæt dialog mellem de 19 kommuner og Region Midtjylland, som har haft
mulighed for at komme med indspil til rammeaftalens udviklingsområder undervejs. Dette har skabt et godt afsæt for
fælles indsats og rammer på det specialiserede socialområde.

KKR Midtjylland har på møde den 9. september 2020 behandlet udkast til Rammeaftale 2021-22 og anbefaler, at
rammeaftalen samt afrapportering på Socialstyrelsens tre centrale udmeldinger godkendes i de midtjyske byråd og i
Regionsrådet. Udkast til rammeaftale samt udviklingsplan for Landsbyen Sølund er vedlagt som bilag til punktet. Alle
øvrige bilag kan findes på den fælleskommunale hjemmeside for rammeaftaler.

Fælles faglige udviklingsområder

Rammeaftalen har fokus på faglig udvikling, og indeholder et samlet skøn over behovet for pladser og tilbud. Overordnet
set tilkendegiver de midtjyske kommuner, at de oplever sammenhæng mellem behovet for specialiserede tilbud og det
samlede udbud af tilbud.

I Rammeaftale 2021-22 sætter kommunerne og regionen fokus på to fælles udviklingsområder:

Den nære psykiatri
Borgere med komplekse udfordringer.

Styring og økonomi

Ud over de faglige udviklingsområder sætter rammeaftalen rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen
på de omfattede tilbud.

https://rammeaftale.viborg.dk/Rammeaftale/Rammeaftale-2021-22


Som en del af Rammeaftale 2019-20 indgik kommunerne og regionen en 4-årig aftale om at reducere taksterne på de
sociale tilbud med minimum 2 pct. i perioden 2019-2022. Takstaftalen videreføres i den kommende rammeaftale.

Centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen

Socialstyrelsen har udsendt tre centrale udmeldinger, som kommunerne skal afrapportere i forbindelse med fastlæggelsen
af Rammeaftale 2021-22. Målgrupperne for de centrale udmeldinger er: Udsatte gravide med skadeligt rusmiddelbrug,
udviklingshæmmede med dom og borgere med svære spiseforstyrrelser. Afrapporteringerne på de centrale udmeldinger
indgår som bilag til rammeaftalen.

Udviklingsaftale for Landsbyen Sølund

Efter bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene ældreboligområde § 8 skal der
udarbejdes og indgå udviklingsplaner for botilbud efter servicelovens §§ 107-110 med mere end 100 pladser, hvis
tilbuddene benyttes af to eller flere kommuner i regionen. Der er således udarbejdet en udviklingsplan for Landsbyen
Sølund. Denne udviklingsplan er en del af det vedlagt bilag til punktet.

Da Rammeaftale 2021-22 vedrører flere udvalg behandles sagen på november møderne i Socialudvalget, Kultur-,
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt Undervisnings- og Børneudvalget inden den fremsendes til Økonomiudvalget
og Byrådet.

Dialog og høring

Byrådet har den 24. juni 2020 besluttet, at administrationen skal sende Rammeaftale 2021-2022 til høring i Seniorrådet og
Handicaprådet, når Skanderborg Kommune har modtaget høringsmaterialet fra Sekretariatet for Rammeaftaler. Materiale
er modtaget i september 2020, og drøftet på møde i Handicaprådet den 20. september 2020 og på møde i Seniorrådet den
7. oktober 2020.

Der er indkommet følgende høringssvar fra Seniorrådet:

"Seniorrådet drøftede udkast til Rammeaftale 2021–2022 på sit møde 7. oktober 2020. Rådet besluttede at tage udkastet til
efterretning, idet rådet bemærkede, at der foreligger enighed om udkastet mellem Region Midt og regionens 19
kommuner."

Der er indkommet følgende høringssvar fra Handicaprådet:

"Handicaprådet drøftede Rammeaftale 2021-2022 og besluttede at tage rammeaftalen til efterretning."

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at udkast til Rammeaftale 2021-22 godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen



Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Socialudvalget, 3. november 2020, pkt. 139:

Socialudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Udkast til Rammeaftale 2021-22.pdf



Punkt 167: Meddelelser og spørgsmål

00.01.00-A00-97-19

Sagsfremstilling

Der orienteres om:

Pensionsreform
Kulturskolens lokaler
Hestehaveskolens svar på henvendelse
Spor 3 - udvikling af Fælleden som Idrætscenter
Spor 4 - Sølunds pavilloner
Forberedelsen af temamøde i Byrådet om prioriteringer i sundhedsfremme.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Der blev desuden orienteret om følgende:

arbejdet med mindeanlæg/mindesten
dagtilbud og fritidsbrugere på Porskjær.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 168: Årsplanlægning 2021

00.01.00-A00-64-20

Resume

Med denne sag drøfter Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget årsplan for udvalgets arbejde i 2021.

Sagsfremstilling

Kultur-, Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget varetager på Byrådets vegne den politikformulerende og
politikkontrollerende funktion på følgende af de fastlagte politikområder:

(Numrene henviser til politikområdernes nummerering i Skanderborg Kommunes Politikerhåndbog)

6. Sundhedsfremme og forebyggelse

Generel sundhedsfremme og forebyggelse

Genoptræning – indsatsen efter sundhedsloven

Opgaver inden for sundhedssektoren – generelt samarbejde med regionen og almen praksis

Medfinansiering af de regionale udgifter til sundhedsvæsnet

7. Integration

Integrationsindsats

Integrationsydelse

Integrationsgrunduddannelse

8. Borgerservice

Folkeregister

Vielser

Sygesikring

Boligstøtte

Personlige tillæg

Borgerserviceopgaver – herunder pas, kørekort og forskudsskat

17. Kultur og Fritid

Museer

Teater og biografer



Musikskoler og andre musikaktiviteter

Biblioteker

Fritid

Folkeoplysning

Landdistrikter

Idræt og sport, herunder svømmehaller

Legater under Skanderborg Kommune

18.
Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsforhold

Den regionale og lokale beskæftigelse

Arbejdsanvisning og –formidling, herunder udvidet erhvervsservice

Beskæftigelsesordninger og –indsats

Arbejdsløshedsdagpenge og midlertidige ydelser

Seniorjob

Løntilskud

Flexjob og ledighedsydelse

Skånejob

Sygedagpenge

Revalidering og for revalidering

Kontanthjælp – jobparate og aktivitetsparate

Førtidspension

Personlige tillæg

Ungdommens Uddannelsesvejledning

Erhvervsgrunduddannelse

Produktionsskole

Dag- og døgninstitutioner for voksne (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)

Socialpsykiatri (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)

Botilbud og bostøtte (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)

STU – særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)

Uddannelse – åbenlyst uddannelsesparate og uddannelsesparate

Ressourceforløb

Jobafklaringsforløb



Politikker, standarder og forandringer

Byrådet har vedtaget følgende politikker på Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets område:

Sammenhængende arbejdsmarkedspolitik
Beskæftigelsesplan 2019 (afløses af 2020-udgaven)
Integrationspolitikken
Sundhedspolitikken
Overordnet kostpolitik
Veteranpolitikken
Kulturpolitikken

Det er op til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget at foretage politikkontrol på politikkerne.

Byrådet har med Budget 2021 vedtaget en række forandringer, som ligger indenfor Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget. Forandringerne fremgår af budgetaftalen og det vedtagne budget. Det er op til udvalget at
foretage politikkontrol på dem i 2021. Der er indbygget en basal politikkontrol på forandringerne i forbindelse med
budgetopfølgningerne. Der kan aftales yderligere politikkontrol på forandringerne, på linje med politikkontrol af
politikker og standarder. Der vedlægges et uddrag af budgetforliget med forandringer på Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalgets område.

Møderne

Møderne afholdes onsdage i henhold til plan fastlagt af Byrådet, med mødestart kl. 15 og til ca. kl 19, dog således at hvert
andet møde starter kl. 13 med en tematiseredet politikkontrol.

Dialogmøder, foretræder, og besøg hos kontraktenheder og andre

Det indgår i udvalgets arbejde - jf. styrelsesvedtægten - at varetage kontakten til kontrakenheder på udvalgets område på
vegne af Byrådet.

Udvalget har i 2020 haft dialogmøde - enten særskilte møder eller som punkter på dagsordenen - med følgende:

Integrationsrådet
Folkeoplysningsudvalget
Idrætsrådet
Hallerne
Stjær Skole og Stjær Boldklub
Kulturskolen
Landsbysamvirket
Kunstrådet
Biblioteket

og enkelte foretræder, hvor forskellige initiativtagere har bedt om et foretræde for udvalget.



Endelig har udvalgsmedlemmerne haft mulighed for at deltage i informationsmøder i Jobcenteret og deltage i individuelle
møder mellem virksomhedskonsulent og borger efter aftale.

Eksterne kurser

Udvalgsmedlemmer har været inviteret til KL's sundhedsforum i januar, KL's Social og sundhedstopmøde i maj samt
Jobcamp i november. Grundet Corona-situationen har KL-konferencerne delvist været afholdt som digitale konferencer.

Til drøftelse vedr. møder i 2021

Administrationen kan foreslå følgende temaer til drøftelse om tilrettelæggelsen af Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigeslesudvalgets arbejde i 2021:

Drøfte hvilke politikker, der skal gøres til genstand for en tematiseret politikkontrol
Drøfte erfaringerne med, at udvalget også orienteres via punkter til "skriftlig orientering"
Dialogmøder, foretræder, besøg hos kontraktholdere m.v. - En drøftelse af, hvem udvalget gerne vil mødes med til
en tættere og længere i dialog, og hvem udvalget gerne mødes med i en form mere a la "foretræde".
Erfaringerne med at hvertandet møde starter kl. 13.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at udvalget evaluerer udvalgets møder i 2021
at udvalget drøfter, hvilke temaer, de ønsker at bruge udvalgets møder på i 2021
at udvalget drøfter, hvilke politikker, der skal gennemføres en tematisret politikkontrol på i 2021
at udvalget drøfter, hvilke dialogmøder, der skal afholdes i 2021
at udvalget drøfter tilrettelæggelsen af udvalgets møder og aktiviteter ud over udvalgsmøderne
at sagen genoptages på næste møde med et forslag til årsplan for 2021.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget havde følgende input til årsplanen:

at arbejde med anbefalinger/en depeche til fremtiden på baggrund af erfaringer fra denne valgperiode
at samle op på resultater fra denne valgperiode
at samle op på erfaringer fra politikkontroller til brug for næste valgperiode
at få set på kulturfaciliteter, herunder deres rammer for frivillige foreningers vilkår (ud over idrætsforeninger)
mulighederne for prioritering af økonomi til kulturformål
Kulturskolens udvikling, mission og rammer
retning for den kultur, vi gerne vi have
kulturlandskaber
integration
sundhed



idrætsfaciliter
biblioteksområdet i sammenhæng med borgerservice og som bylivsgenerator
mindre fokus på svømmehaller, og andet der er behandlet fornyligt
dialogmøder med de parter, der knytter sig til de ovennævnte emner.

Sagen genoptages på næste møde.

Bilag

Uddrag af Budgetaftalen 2021 vedr. Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget



Punkt 169: Lukket: Status for anlægsprojekt

01.00.05-A00-31878-12



Punkt 170: Politikkontrol - anvendelse af kulturpuljemidler og præcisering
af retningslinjer

00.01.00-A26-7-20

Resume

Som et led i politikkontrollen af kulturpolitikken gives med denne sag en status på kulturpuljemidlernes anvendelse i
2020. Desuden fremlægges et forslag til præcisering af Kulturpuljens retningslinjer til Byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

I overensstemmelse med kulturpolitikken har Kulturpuljen til formål at støtte og opmuntre til en levende og aktiv
kulturudvikling og herigennem bidrage til at skabe identitet og sammenhængskraft i kommunens lokalområder.

Anvendelse af kulturpuljemidler

Kulturpuljeudvalget uddeler på baggrund af de politisk fastsatte retningslinjer Kulturpuljens midler. I 2020 er budgettet
for kulturpuljen 743.000 kr., svarende til 947.000 kr., når der medregnes overførte midler. De overførte midler skal ses
som en konsekvens af den metode, hvorunder puljen udmøntes. Puljemidlerne uddeles som underskudsgarantier, og
derfor vil der være en andel af de bevilgede midler, som ikke kommer til udbetaling. Det kan skyldes, at arrangementerne
enten viser sig at give overskud, ændrer karakter i forhold til udgangspunktet eller måske aflyses. Brugen af
underskudsgarantier bevirker derfor, at der nogle år opstår et overskud, som fortløbende udmøntes inden for Kulturpuljens
principper med nye bevillinger. Generelt er der over årene balance mellem budget og forbrug.

I bilag 1 er anvendelsen af kulturpuljemidler i 2020 og 2019 illustreret. Af oversigterne fremgår bl.a., at:

i alt 693.000 kr. er blevet bevilget i underskudsdækninger i perioden januar-oktober 2020
puljemidlerne for januar-oktober 2020 fordeler sig med 45 % til musik og underholdning, 37 % til
børnearrangementer og 18 % til foredrag og udstillinger. Dette følger tendensen i fordelingen på arrangementstype
fra de forrige år
corona-situationen afspejles tydeligt i ansøgningsmønstret, når man sammenligner med 2019. I april og maj ses et
betydeligt fald i beløb og antal puljeansøgninger pr. måned. Med undtagelse af september holder det lave antal
ansøgninger pr. måned sig under 5 frem til oktober. I september sker en væsentlig stigning i antal ansøgninger og
bevilgede beløb, hvilket skyldes, at Kulturpuljeudvalget i denne måned modtog en række anmodninger om at
genbehandle tidligere fremsendte ansøgninger vedrørende endnu ikke afholdte efterårsarrangementer. I alle tilfælde
har der været et behov for at øge støtten med henvisning til de reducerede billetindtægter, som følger af de nye
omstændigheder og myndighedernes skærpede krav for afvikling af arrangementer.

Uddybende om corona-situationen og Kulturpuljen

Administrationen har siden corona-epidemiens begyndelse i marts været i kontakt med en lang række kulturaktører, der
har søgt sparring i forhold til afvikling af programsatte arrangementer. En stor andel har søgt om at få flyttet bevillingerne
med henblik på at afholde arrangementerne engang i fremtiden. Andre har afholdt arrangementerne i overensstemmelse
med restriktionerne og delt publikum op over flere afviklinger på en aften.

Den øgede kontakt med kulturpuljemodtagerne har givet administrationen værdifulde erfaringer, som har kunnet
videreformidles i rådgivningen af andre arrangører. Et af de væsentligste virkemidler for de arrangører, der har valgt at
gennemføre arrangementerne, har været at forhandle allerede aftalte honorarer ned i pris og/eller afholde arrangementerne
ad flere omgange. Denne model har minimeret tabet ved de enkelte arrangementer.



For den gruppe arrangører, der har udsat arrangementerne til 2021, er omfanget af tab endnu uafklaret. Flere arrangører
har allerede haft udgifter på arrangementerne til f.eks. markedsføring og billetgebyrer, og i scenarier, hvor en aflysning
måtte blive nødvendig, vil arrangørerne i de fleste tilfælde stå overfor at skulle udbetale honorarer helt eller delvist.

Det er derfor Kulturpuljeudvalgets opfattelse, at de økonomiske konsekvenser af corona-situationen for
kulturpuljeansøgerne først slår igennem i 2021, når udskudte arrangementer (måske) er blevet afholdt, og der bliver
mulighed for at gøre det samlede regnskab op over tabte indtægter og aflyste arrangementer. Ligeledes vil evt. fremtidige
centrale hjælpepakker til kulturudøvere angiveligt have indflydelse på graden af foreningernes kompensation til kunstnere
ved aflyste arrangementer.

Som tallene i bilag 1 allerede vidner om, må der forventes en periode med en vis tilbageholdenhed i ansøgningsmængden,
ligesom de ansøgte beløb til de enkelte arrangementer givetvis vil være større. Indtil udbud og efterspørgsel balanceres på
honorarsiden, vil der forventeligt også være færre store navne på repertoiret.

Kulturpuljeudvalget påregner at fortsætte sin praksis med at behandle alle ansøgninger individuelt, og vil forsøge at
tilpasse støtten den virkelighed, kulturpuljeansøgerne befinder sig i, således at puljen også i forbindelse med corona-
situationen vil kunne afhjælpe de største udfordringer.

Præcisering af retningslinjer for Kulturpuljen

Alle ansøgninger til Kulturpuljen behandles individuelt i forhold til de politisk fastsatte retningslinjer, som sidst blev
revideret i februar 2017.

Kulturpuljeudvalget finder generelt de gældende retningslinjer (jfr. bilag 2) brugbare og fleksible som ramme for at
behandle ansøgninger i overensstemmelse med puljens intentioner. På to punkter finder puljeudvalget dog en præcisering
ønskværdig:

1. Antallet af ansøgninger om tilskud til arrangementer, som helt eller delvist indebærer elementer af
undervisning/kursus/workshops for afgrænsede grupper er stigende. Jf. Kulturpuljens retningslinjer er der ikke
mulighed for at søge støtte til rejser og arbejdslegater, herunder studieture m.m. Herudover følger det af
retningslinjernes offentlighedskriterie, at Kulturpuljen ikke kan yde støtte til uddannelse af enkeltpersoner eller
grupper. Til trods for disse formuleringer vurderes det formålstjenligt med en mere eksplicit formulering. Derfor
foreslås følgende tilføjelse til retningslinjerne under overskriften ”Hvad kan der ikke søges støtte til”: (….) -
undervisning af enkeltpersoner eller grupper.

2. Der opleves en stigende mængde ansøgninger til arrangementer, der i udgangspunktet ikke er økonomisk
bæredygtige og bl.a. indeholder urealistisk lave og utidssvarende entrépriser. Et forslag til præcisering er tilføjelsen:
"Et administrativt bedømmelsesudvalg foretager i forhold til de politisk vedtagne principper en samlet vurdering af
hver ansøgning og budget. Selvom det ikke er en forudsætning for at ansøge Kulturpuljen, lægges der vægt på, at
der opkræves entré til arrangementer, og at andre relevante sponsorer, puljer, fonde, region eller stat er søgt om
støtte." Tilsvarende vægtes der i ansøgningen en realistisk balance mellem indtægter og udgifter.

Ovennævnte præciseringer til Kulturpuljens retningslinjer er suppleret med nogle tekstmæssige justeringer vedrørende
overgang til den digitale ansøgningsprocedure, og ses i sin helhed i bilag 3. Præciseringerne er fremhævet med rødt.

Dialog og høring

-



Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at politikkontrol af Kulturpuljens anvendelse i 2020 tages til efterretning
at præciseringen af retningslinjer for Kulturpuljen godkendes.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets indstilling om præcisering af retningslinjer for Kulturpuljen fremsendes til
Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tage politikkontrollen af Kulturpuljens anvendelse i 2020 til efterretning.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at indstille,

at præciseringen af retningslinjerne for Kulturpuljen godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1 - Kulturpuljens anvendelse 2019 og 2020

Bilag 2 Retningslinjer for Kulturpuljen

Bilag 3 Retningslinjer for Kulturpuljen 20.10.2020



Punkt 171: Forberedelse af dialog med Kulturhuset

20.11.00-A00-1-20

Resume

Med denne sag forbereder Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget sig til det kommende møde med Kulturhuset
bestyrelse den 2. december 2020.

Sagsfremstilling

Kulturhuset og kulturhusets bestyrelse

Kulturhuset blev bygget i 1998. Huset blev udvidet første gang i 2014, og senest er i 2019 en større ombygning med
etablering af en større sidescene og depotfaciliteter til Store Sal, bedre kunstnerfaciliteter med omklædning samt en
terrasse til udeservering og kulturelle aktiviteter i niveau med nedre foyer. Hertil kommer en amfi-trappe ud mod
Skanderborg sø, der vil skabe sammenhæng med søen og kommende søbad.

En valgt bestyrelse har ansvar for driften, mens den daglige ledelse varetages af et forretningsudvalg i samarbejde med en
ansat daglig leder. Huset drives af foreningen Skanderborg Kulturhus med driftstilskud fra kommunen. Foreningen har ca.
300 medlemmer: enkeltpersoner, foreninger og virksomheder. Huset har årligt ca. 350.000 besøgende, et tal der har været
stærkt stigende over årene siden opførelsen i 1998.

Økonomi

Skanderborg Kommune yder et årligt tilskud til driften af Kulturhusdelen. Tilskuddets størrelse fastsættes ved det årlige
budget, og udgør for året 2020 efter regulering af ESCO projektet i 2019 og 2020 3.101.638 kr. Tilskuddet til biografdrift
udgør herudover 130.000 kr..

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at det kommende møde med Kulturhusets bestyrelse forberedes.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget ønsker at afholde dialogmødet i Kulturhuset, og at drøfte følgende med
Kulturhusets bestyrelse:

coronasituationens indvirkning på driften, herunder de frivilliges indsats
status på aktiviteter: bredde, målgruppe, forskellige former for anvendelse
bestyrelsens visioner for stedet
samarbejdet med caféen i huset
bestyrelsens oplevelse af rammerne for driften af Kulturhuset
Kulturløberen og Søbadet - og dets indvirkning på Kulturhuset
opfølgning på initiativer siden sidste dialogmøde



Bestyrelsen inviteres til at sætte punkter på dagsordenen.



Punkt 172: Forberedelse af dialogmøde med Di Heslige Slønglers Klup

20.04.00-A26-2-20

Resume

Med denne sag forbereder Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget sig på dialog med Di Heslige Slønglers Klup.

Sagsfremstilling

Di Heslige Slønglers Klup har henvendt sig med et ønske om at møde Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget til
en dialog om Sløngeldage-projektet. Mødet finder sted på Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde i
december 2020, hvor foreningen bl.a. vil kunne uddybe flg. punkter:

Status i 2020
Budget i 2021 (herunder gratisprincippet for deltagelse i hele sløngelprojektet)
Fremtidssikring og organisering efter 2021.

Sløngeldage har siden 2015 været en årligt tilbagevendende børnekulturel festival, der tager afsæt i børnelitteratur og Ole
Lund Kirkegaards værdier. Med tiden har Sløngeldage-festivalen udviklet sig til at være den største sammenhængende
begivenhed på det børnekulturelle område i kommunen. Det anslåede besøgstal for arrangementerne på den sidste festival
i 2019 var i alt 5-6.000.

Som følge af coronasituationen har det ikke været muligt at afholde festivalen i 2020. Sløngelprojektet er opdelt i to spor
og rummer dels en pakke af skoletilbud, målrettet folkeskolens 3. klasser i hele kommunen og dels en større event, der
henvender sig til børn og børnefamilier i Skanderborg Kommune og omkringliggende kommuner.

Økonomi

Di Heslige Slønglers Klup modtager 300.000 kr./år fra Skanderborg Kommune frem til og med 2021. Herudover bidrager
Børn og Unge med busstransport til Sløngeldage for skoler. Administrativt stiller Skanderborg Kommune og Skanderborg
Bibliotek medarbejderressourcer til rådighed til planlægning og afvikling af Sløngeldage. Foreningens samlede budget til
Sløngeldage er på ca. 750.000 kr. Foruden de kommunale bidrag finansieres Sløngelprojektet af tilskud, opnået via fonde
og sponsorer, samt gennem indtægtsgivende børnekulturelle arrangementer i løbet af året.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at dialogmødet forberedes.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget ønsker følgende drøftet på dialogmødet:

fremtiden for De Heslige Slønglers klub



aktiviteterne i klubben, specielt aktiviteter rettet mod 3. klasserne i kommunen.



Punkt 173: Toårig Landsbypulje - Orientering om ansøgninger og
projektstatus

04.21.05-Ø40-20-19

Resume

Med denne sag orienteres Miljø- og Planudvalget samt Kultur, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget om den foreløbige
udmøntning af den toårige landsbypulje. Puljen fordeler sig med i alt 5 mio. kr. over årene 2019 og 2020.
Landsbysamvirket træffer i samarbejde med administrationen afgørelse om bevilling på baggrund af politisk vedtagne
retningslinjer.

I sagen præsenteres status på puljen, og der gives en kategorisering af projekterne samt et indblik i deres fremdrift. Der
gives endvidere et kort overblik over det arbejde udmøntningen af puljen afstedkommer, administrativt og organisatorisk.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 27. marts 2019 retningslinjer for den toårige landsbypulje. Landsbypuljen har til formål at fremme
udviklingen i landsbyerne. Retningslinjerne fremgår af Bilag 1.

Der er afholdt 4 ansøgningsrunder henholdsvis den 1. juni 2019, den 1. november 2019, den 1. marts 2020 og 1. oktober
2020. I alt har Landsbysamvirket behandlet 21 ansøgninger med faglig bistand fra administrationens forskellige
fagområder, hvor Kultur og Erhverv i det daglige varetager kontakten til Landsbysamvirket og den centrale administration
af puljen.

Støtte fra den toårige landsbypulje forudsætter 50 % egenfinansiering og en minimums-projektøkonomi på 150.000 kr.
Landsbyerne skal derfor mindst kunne stille med 75.000 kr. for at komme i betragtning. Bilag 2 viser de indkomne
projektansøgninger.

Samlet set er der ind til nu søgt om 7.818.000 kr.

12 projekter har fået tilsagn om støtte, hvoraf 3 efter første tilsagn har revideret og udvidet deres projekter. De har
efterfølgende genansøgt og fået tilsagn om yderligere støtte.
Bevillingerne til de 12 støttede projekter ligger fra 89.000 kr. til 450.000 kr.
Budgetterne svinger i størrelse og ligger mellem 150.000 kr. og 5,5 mio. kr.
3 ansøgere har fået afslag, da projekterne falder uden for retningslinjerne.
I den seneste ansøgningsrunde er der modtaget 3 projekter, som ikke har kunnet få tilsagn om støtte, da projekterne
på indeværende tidspunkt ikke er klar mht. finansiering og projektmodning.

Kategorisering og karakteristik af ansøgninger

I det følgende beskrives kort projekternes forskellige karakter og indhold.

Byforskønnelse og aktive byrum

Fruering Borgerforening arbejder for at skabe et attraktivt torv med grønt opholds- og mødested.
Stjær Borgerforening forbinder stier med en fælles have med opholds- samt aktivitets rum.
Foreningen Ejer Bjerge ønsker fornyede byrum og forskønnet udtryk i landsbyklyngens landsbyer.



Hylke Landsbyråd arbejder for et aktivt byrum med bl.a. skaterbane, udendørs og indendørs opholdsrum.
Gl. Rye Borgerforening skaber et centralt samlingssted med plads til blandt andet ophold, information, toiletadgang
for lokale såvel som vandrere, cyklister med flere.
En ladestation til elbiler er udviklet og etableret i Gl. Rye med støtte fra puljen.

Stier og formidling

Et grønt partnerskab ved Veng Skole og Børnehus skaber forbindende stier til landskabet.
Sjelle Bylaug arbejder for at skabe stier rundt om landsbyen, forbindende til egnen og dens historie.

Forsamlingshusene vil udvikle nye rammer for nye fællesskaber

Mesing, Voerladegård, Herskind og Sjelle forsamlingshuse har alle skabt grundlag for projekter, hvor
nytilbygninger skal skabe flere muligheder for nutidens behov for fælles aktiviteter og mødesteder. Fælles for
projekterne er, at husene samtidigt renoverer de gamle bygninger, hvilket ikke støttes af nærværende pulje, men
finansieres for egne midler.
Der er yderligere 2 forsamlingshuse, som har søgt puljen med efterfølgende afslag, da der primært var tale om
vedligehold og renovering af det bestående. Forsamlingshusene understøttes i dag ved et fast årligt tilskud på ca.
18.500 kr. pr. forsamlingshus, samt en lånepulje rettet alle forsamlingshuse på årligt 100.000 kr.

Nye faciliteter til eksisterende bygningsmasse

Flere projekter er under udarbejdelse i henholdsvis Ejer Bjerge, Virring og Gl. Rye. Disse projekter involverer
arealer og faciliteter på de lokale skoler. Der er ikke givet tilsagn om støtte, da finansiering, drift og projektmodning
endnu ikke er på plads.

Realisering af landsbyernes projekter
Projekternes fremdrift:
Kun få midler er endnu udbetalt til projekterne, da ansøgerne er afhængige af fondsmidler, for at realisere deres projekter.
Midlerne er med andre ord i det væsentligste blot forhåndsdisponerede. Det kræver et stort og langvarigt forudgående
arbejde at opsøge og indhente de nødvendige fondsmidler for landsbyerne, ligesom også det nødvendige
myndighedsarbejde har konsekves for projekternes tidsmæssige realisering. Hertil kommer, at den toårige landsbypulje
primært støtter fysiske tiltag i landsbyerne. Fysiske tiltag i landsbyerne stiller foruden krav til egenfinasieringen endvidere
krav til organisering og opbakning i lokalsamfundet. Flere foreninger og interessenter skal som hovedregel inddrages.

I 2020 er det lykkedes en stor del af projekterne at opnå betydelig fondsstøtte. Her skal nævnes Erhvervsstyrelsens
Landdistriktspulje, Friluftsrådet og Nordeafonden. Sidstenævnte fond har uddelt over 4 mio. kr. til 6 projekter, som er
støttet af den toårige landsbypulje. Det betyder, at projekterne for en stor del kan komme i mål med deres
egenfinansiering, samt at de har fået mulighed for at løfte deres projekter. Den toårige landsbypulje har på denne vis banet
vejen for at tænke stort og at opnå torværddighed hos fondsbestyrelserne.

Arbejdsgange i forbindelse med udmøntning af puljen:

1. Forud for Landsbysamvirkets behandling af ansøgninger kræves arbejde med at klargøre materialet, indhente
uddybninger og forklaringer hos ansøgerne, samt afklaring af spørgsmål i relation til regnskab, krav om
dokumentation for medfinansiering mv.

2. Administrationen er løbende i dialog med ansøgerne med henblik på at afklare forhold omkring byggetilladelser,
tilladelser på vej og trafikområdet, miljøområdet samt planområdet.

3. Da retningslinjer og administrationsgrundlag - bilag 1 og 3 - giver mulighed for, at anmode om at indgå aftale om
kommunal mellemfinansiering, nødvendiggøres administrationens bistand ofte i et længerevarende forløb
vedrørende økonomi, samarbejdsaftaler mv. - et forløb, der reelt rækker langt ud over den tid, hvorunder puljen er
forventet udmøntet.



Ofte vil møder med landsbyaktørerne være nødvendige både før, under og efter projektperioden.

På mødet i december præsenteres forslag til udmøntning af de resterende midler i den toårige landsbypulje. Forslaget
tager dels højde for de ansøgninger, som pr. 1. oktober har modtaget afslag som følge af manglende projektmodning og
dels eventuelle nye ansøgninger fra landsbyerne.

Økonomi

Der er ialt afsat 5 mio. kr. til den toårige landsbypulje. Der er givet tilsagn om 3.644.100 kr. i støtte efter krone til krone
princippet. 607.500 kr. er udbetalt af puljen.

Der resterer som følge af Landsbysamvirkets beslutninger i oktober 2020 ca. 1,3 mio. kr. Ca. 700.000 kr. af de 1,3 mio kr.
tænkes rettet mod de projekter, som Landsbysamvirket gav afslag som følge af manglende projektmodning.

Dialog og høring

Landsbysamvirket varetager en stor opgave sammen med Skanderborg Kommune.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at status for den toårige landsbypulje tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning fra Miljø- og Planudvalget, 3. november 2020, pkt. 199:

Miljø- og Planudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Retningslinjer for Landsbypuljen 2019 - 2020

Bilag 2 - Oversigt ansøgninger og afgørelser Landsbypuljen 2019 - 2020

Bilag 3 - Administrationsgrundlag for Landsbypuljen 2019 – 2020



Punkt 174: Status på museumsudvikling, Perron 1

19.03.00-A26-1-20

Resume

Med denne sag orienteres Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget om nuværende status på udviklingen af Museum
Skanderborg – Perron 1 på Skanderborg Station.

Sagsfremstilling

Med afsæt i Kultur-, Sundheds og Beskæftigelsesudvalgets ønske, fremsat på udvalgsmødet 7. oktober 2020, gives status
for etableringen af nyt museum og arkiv på Skanderborg Station, Perron 1.

I slutningen af 2018 flyttede medarbejderne fra det tidligere Historiske Arkiv i Adelgade ind i bygningen på Jernbanevej
nr. 9, og knapt et år senere flyttede medarbejderne fra det tidligere museum i Adelgade tilsvarende ind. Der er etableret
arbejdspladser i de gamle postkontorer på førstesalen i bygningen til de cirka 30 medarbejdere, frivillige og praktikanter,
som har deres daglige gang på museet.

Bygningen er nødtørftigt istandsat, så den kan fungere. Der er ikke igangsat større renoveringsprojekter. Hovedparten af
de bevilligede midler friholdes til at matche eventuelle donationer.

Der er indgået samarbejde med Realdania, som har resulteret i en forundersøgelsesrapport. Fokus i rapporten er de
bygningstekniske og arkitektoniske aspekter af projektet, og den danner grundlag for videre fondsansøgninger til
Realdania og andre større fonde.

Derudover lægger museet stor stort vægt på at arbejde med udviklingen af bygningens formidlingspotentiale. I den
forbindelse er udarbejdelse af ansøgninger ud fra et formidlingsperspektiv også igangværende.

Arkivet har været åbent for publikum i januar 2020 frem til Corona-nedlukningen i marts og igen fra august og frem.

Der vedlægges grafisk oversigt over indflytning/udvikling.

Et åbent museum - mens der udvikles og ombygges
Det er en speciel situation, at medarbejderne er flyttet ind i en bygning, som er under udvikling og ombygning i en proces,
som efter al sandsynlighed kommer til at tage flere år. Så mens bygningen udvikles arbejdes målrettet på at kortlægge
bygningens forskellige formidlingspotentialer.

Fælles for formidlingen er, at samling og arkiv, nyere tids og arkæologisk historie og kunst vises sammen. Udstillinger
skal aldrig stå aldrig alene, og den middelbare samhørighed til værksted og multirum vil skabe et levende sted for læring
og formidling (se bilag.)

I forbindelse med udviklingen af stedet er et af initiativerne et samarbejde med Kunstråd Skanderborg. Det er i første
omgang blevet til udstillingen Kunstpausen - Perron 1. - en udstilling, der fra præsenterede forskellige kunstværker i de



nye museumsrammer sammen med en kulturhistorisk udstilling, der spillede op mod værkerne. Udstillingen var ledsaget
af undervisningsforløb med skoleklasser og workshops for børnefamilier i efterårsferien.

Museet åbnede således dørene for besøgende med udstillingen og nyindrettet butik fra 11. september frem til 18. oktober.
Alle dage åbent fra 10-18. I perioden har der været knap 1000 besøgende i udstillingen. Der har været gratis adgang til
udstillingerne.

Fremadrettet vil museet forsat være åbent mellem 10-18 alle ugens dage, og der påbegyndes opbygning af nye
midlertidige udstillinger, og gæsterne vil kunne følge med i arbejdet.

I butikken etableres juletema i den gamle købmandsbutik, som huskes af mange fra museet i Adelgade.
I boksrummet rykker børnene ind og skaber deres eget museum.
Overfor i postmesterens gamle kontor kommer en udstilling om eSCAPE-konceptet.
I det store postsorteringsrum bliver der en udstilling om borgerudgravningerne af fattiggården i Firegårde og
Munkekroen i den ene side af rummet, og en foredragssal i den anden side med en corona-sikret stoleopsætning til
foredrag.
I portrummet begynder de arbejdende værksteder så småt at tage form og de besøgene vil kunne følge
arkæologernes arbejde, når der vaskes fund.
I december afholdes to ugentlige foredrag (hvis corona tillader det). Et tirsdagsforedrag kl. 16-17 som man kan
snuppe på vejen hjem fra arbejde og et torsdagsforedrag af lidt længere karakter kl. 19.30 – 21.30. Til disse tages
entre.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

UDSTILLING OG FORMIDLING PÅ PERRON 1



Punkt 175: Dialogmøde med Folkeoplysningsudvalget

00.01.00-A00-61-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har inviteret repræsentanter fra Folkeoplysningsudvalget til dialog.

Sagsfremstilling

Skanderborg Kommune skal ifølge Folkeoplysningsloven oprette et §35, stk. 2-udvalg, som kommunalbestyrelsen er
forpligtet til at inddrage i sammenhænge af generel betydning for den folkeoplysende virksomhed. I Skanderborg
Kommune udgør Folkeoplysningsudvalget det udvalg, som sikrer lovens opfyldelse.

Folkeoplysningsudvalget har til opgave at udføre de opgaver, der er tillagt udvalget i henhold til lov om støtte til
folkeoplysning, inden for de økonomiske rammer og retningslinjer, som fastsættes af kommunalbestyrelsen.
Folkeoplysningsudvalget er sagt på anden vis et politisk underudvalg med kompetence delegeret direkte fra Skanderborg
Byråd.

Folkeoplysningsudvalget i Skanderborg Kommune består af 13 medlemmer:

3 medlemmer valgt af kommunalbestyrelsen blandt dets medlemmer
2 medlemmer valgt af aftenskolerne/den folkeoplysende voksenundervisning
4 medlemmer valgt af idrætsforeningerne
2 medlemmer valgt af spejder- og ungdomskorpsene
2 medlemmer valgt af andre foreninger – herunder selvorganiserede grupper

Folkeoplysningsudvalget har mere præcist til formål og opgave

at stille forslag til kommunalbestyrelsen om beløbsrammen til folkeoplysende virksomhed, og om fordelingen til
områder og formål
at offentliggøre regler for at opnå tilskud til folkeoplysende virksomhed
at afgøre, om en forening efter loven skal betragtes som en folkeoplysende virksomhed
at sætte retningslinjerne for, hvordan tilskud fordeles
at behandle ansøgninger om tilskud og lokaleanvisning
at informere, rådgive og bistå mindre og nyere initiativtagere.

Emner af særlig relevans til dialogmødet

COVID-19 - konsekvenser for det folkeoplysende område
demografi og udviklingen på det folkeoplysende område
frivillighed
demokrati
kulturpolitikkens realisering.



Endvidere ønsker Folkeoplysningsudvalget at drøfte Folkeoplysningsudvalgets status og fremtid.

Økonomi

Den samlede folkeoplysende ramme udgør årligt ca. 9,2 mio.kr. Rammen udmøntes gennem forskellige typer tilskud til
folkeoplysende aktivitet og til det folkeoplysende foreningsliv. Folkeoplysningsudvalget råder desuden over en søgbar
anlægspulje for folkeoplysende foreninger – årligt 450.000 kr. Alle midler udmøntes. Uden for den folkeoplysende ramme
ligger tilskud til haller og sale, baneanlæg m.v. I alt i en størrelsesorden af ca. 23 mio. kr.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at dialogmødet afholdes.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget afholdt dialogmødet, og drøftede bl.a. følgende:

det manglende overlap mellem medlemmer af Folkeoplysningsudvalget og Kultur, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget
Folkeoplysningsudvalget har nedsat underudvalg der arbejder med:

tilskud til aktiviteter for ældre - der er 6.000 medlemmer 70+, det vil forudsætte 1½ mio. kr. ekstra
vision for Folkeoplysningsudvalget, herunder et eftersyn af folkeoplysningspolitikken (standard), de ønsker
sig mere inddraget i det politiske arbejde via høringer m.v.
frivillighed - hvad det er som begreb, er i det forberedende fase (ikke overlappende med Idrætsrådets arbejde
med lignende emne)

vil gerne drøfte Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets holdning til Folkeoplysningsudvalgets fremtid og
status. Folkeoplysningsudvalget bruger knap 10 mio. årligt. Heraf er mange til lokaletilskud, aftenskoler m.v. De
beløb, vi giver i Skanderborg Kommune, er lovens minimum på 65%.
har en startpulje finansieret af tiloversblevne fra de tidligere kommuner
coronasituationen: har fastholdt at tilskudene til foreningerne gives, uafhængig af, om aktiviteten reelt gennemføres
tydeligt at foreningerne mangler indtægter fra SMUKfest, og at der er nedgang i bidrag fra sponsorere og
medlemsindtægter. Folkeolysningsudvalget har ikke mulighed for at hjælpe der.
konkret er der covid-omkostninger i foreningerne
foreninger har medlemsnedgang grundet coronasituationen
svært at finde lokaler til de flere men mindre hold grundet coronasisituationen
bekymring for folkesjæl og fællesskabsforståelse i foreingeren, især de ældre er meget ramte
ekstraudgifter til rengøring - puljer fra DGI, DIF og i DUF regi er ikke rettet den daglige drift, og mistede indtægter
fra hytteueleje og loppemarkeder, men alene indtægtsfald og medlemstal
bekymring for at løst tilknyttede ledere forlader foreningen helt
opmærksomhed om kommunikation, fordi foreningernes regler er andre end folkeskolens, og fordi de kommer
information flere steder fra
for aftenskoler er hold på under 10 en dårlig forretning
det er aftalt, at udbetaling af tilskud for 2021 udbetales på baggrund af 2019-aktivitet

digital frivilligbørs - der er en proces i gang i andet regi
tanker om Center for Fælleskab og Frivillighed på Sølund er et godt initiativ, og det er vigtigt at det frivillige
foreningslive også er med fra start i processen
stigning fra 34.000 medlemmer til 37.000 medlemmer i foreningerne fra 2016 til 2020. Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget arbejder for, at der kommer kompensation i forhold til befolkningsudviklingen



skuffende, at Folkeoplysningsudvalget ikke var med i demokratiudvalget

den demokratiske dannelse er sårbar pt pga corona. Det er svært at oparbejde den demokratiske forståelse for
bestyrelser i foreninger, det kan Folkeoplysningsudvalget måske hjælpe forenignerne med
Folkeoplysningsudvalget har haft intentioner om at opsøge de eneklte foreninger, og at afholde sommerstævne,
aftenskoler har forsøgt sig med demokratidage for foreninger
administrationen hjælper ved godkendelse af nye foreninger /vedtægter) og det generelle indtryk er, at de fleste
foreninger godt ved, hvad det handler om
prisuddeling - Sporen gik til John Gaden som anerkendelse for et stort og langt arbejde i det frivillige arbejde - til
lykke!
det er meget glædeligt, at fx Peter er inviteret ind til Idrætsrådets arbejde om frivillighed
Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har ingen planer om at nedlægge Folkeoplysningsudvalget, og
anerkender det store frivillige arbejde, der gøres i udvalget og i foreningerne
enighed om at fortsætte samtalen om demokrati - den samtale slutter aldrig - og måske invitere mere viden ind i et
forum på tværs af Byrådet og frivillige.



Punkt 176: Evt.

00.01.00-A00-97-19

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Der var ingen emner under "evt."



Punkt 177: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-97-19

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Fraværende: John Haarup Laursen

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt.
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